CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     013     /     2017

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando presente Requerimento que solicita à Ilustre Secretária de Educação,

Sra. Paulene Márcia Andrade e Silva, bem como ao Ilustre Secretário de Cultura e

Turismo, Sr. Luiz Ricardo de Lima Costa, que informem a esta Casa se há

possibilidade de se entrar em contato com representantes do Museu da Vida / Casa

de Oswaldo Cruz / Fundação Oswaldo Cruz – FIOCRUZ, cujos contatos seguem em

folha anexa a este Requerimento, visando trazer ao Município o Projeto

“CIÊNCIA MÓVEL: VIDA E SAÚDE PARA TODOS”, que em resumo, se trata de um

projeto itinerante de popularização da ciência, que conta com um caminhão de

13,5 m (treze metros e meio) de extensão, que funciona como auditório multimídia e

transporta exposições temáticas interativas, além de jogos e aparatos interativos que

abordam diferentes áreas do conhecimento.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que é imprescindível buscarmos

cada vez mais ações no sentido de promover a ciência, a educação e a cultura

locais.

Vejo que este projeto seria uma novidade em nossa cidade e poderia

despertar nas crianças, adolescentes e jovens o interesse pela ciência, pesquisa,

pelos estudos e consequentemente, por uma vida mais saudável.

O museu itinerante “Ciência Móvel: vida e saúde para todos”, é parte

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

integrante do Museu da Vida e surge como forma de ampliar seu raio de ação e

contribuir para a itinerância da popularização da ciência, disseminação da

informação e inclusão social. Dessa forma, pretende-se alcançar populações de

municípios da região sudeste e localidades distantes dos grandes centros, sem

acesso à informação, lazer e cultura científica.

Este projeto surge como alternativa à concentração de museus e centros de

ciências nos grandes centros, e em muitos casos, dedicados às elites. Como nos

municípios menores, quase sempre há inviabilidade da implantação de museus, pela

dificuldade à manutenção de seus acervos, falta de pessoal especializado, o que

implicaria gastos dispendiosos, sem garantia de demanda, este projeto visa levar

estas ações às cidades do interior.

Por fim, vale citar que este projeto não exige contrapartida financeira do

Município. Se exige apenas a oferta de uma infraestrutura para receber e atender ao

projeto, as quais estão listadas no material que segue anexo a este Requerimento.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 20 de fevereiro de 2017.

PROFESSOR ELIAS IZAIAS
Vereador do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 013 / 2017